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ÖN SÖZ

Günümüzde yapay zekâyı eğitim alanları üzerinden tartışmak bir tercih de-
ğil bir gereksinim olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda kitabımızda farklı 
alanlarda yapay zekâya yönelik güncel uygulama örnekleri kuramsal temeller üze-
rinden ele alınmış, sosyal bilimlerden fen ve eğitim bilimlerine kadar geniş bir 
yelpazede bölümler hazırlanmıştır. Bu kapsamda eğitimde hibrit zekâ bağlamında 
insan–yapay zekâ iş birliği; kimi alanlarda görüldüğü gibi esnek, zamansız ve ku-
ralsız bir ilişki olarak değil, etik ve pedagojik ilkelere bağlı, sorumlu bir ortaklık 
olarak ele alınmaktadır. Hibrit zekâ döngüsünde makinelerin, insanlar için risk 
oluşturan değil; insan kapasitesini güçlendiren ve problem çözme kabiliyetlerini 
artıran tamamlayıcı unsurlar olarak konumlandırılması gerektiği savunulmakta-
dır. Bu çerçevede, yapay zekâ teknolojilerinin eğitim ve toplumsal yaşam üzerin-
deki dönüştürücü etkileri, doğurabileceği riskler ve sunabileceği fırsatlarla birlikte 
bütüncül bir biçimde değerlendirilmektedir. Kitabın kurgusu, genel bir çerçeveden 
hareketle, disiplinlere özgü tartışmalara ve sahadaki uygulama örneklerine doğru 
ilerleyen bir akış üzerine inşa edilmiştir. Disiplinlere özgü sunulan örneklerin yal-
nızca ilgili alan uzmanlarına hitap ettiği varsayılmamalı; aksine, güncel tartışma, 
yöntem ve araçların disiplinler arasında transfer edilebileceği, uyarlanabileceği ve 
farklı çalışma bağlamları için esin kaynağı olabileceği düşünülmelidir. Kitabın he-
def kitlesi, tüm eğitim paydaşları ile konuya ilgi duyan araştırmacıları kapsayacak 
şekilde geniş tutulmuştur. Eserin hazırlık sürecinde, eğitimin farklı alanlarından 
akademisyenler, uzmanlar ve öğretmenler bir araya gelmiş; her bir yazarın birikim 
ve deneyiminden hareketle, yapay zekâ çağında eğitim çok yönlü biçimde tartış-
maya açılmıştır. Benimsenen bu bütüncül yaklaşımın, eğitim camiasına kuramsal 
ve uygulamalı düzeylerde katkı sunması beklenmektedir. Bu çalışmanın bir başvu-
ru kaynağı olmanın ötesine geçerek okurlar için yeni soruların, yeni denemelerin 
ve farklı bakış açılarının başlangıç noktası olmasını diliyoruz.

Doç. Dr. Sait ÇÜM

Doç. Dr. Özden ÖLMEZ CEYLAN
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1.1. Giriş

Yapay Zekâ (YZ), “genellikle insana özgü olduğunu düşündüğümüz yetenek-
ler aracılığıyla dünyayla etkileşime girecek şekilde tasarlanmış bilgisayar sistem-
leri” olarak tanımlanabilir (Luckin vd., 2016). UNESCO Dünya Bilimsel Bilgi ve 
Teknoloji Etiği Komisyonu (COMEST) ise YZ’yi, “algılama, öğrenme, akıl yürüt-
me, problem çözme, dil etkileşimi ve hatta yaratıcı iş üretme gibi insan zekâsının 
belirli işlevlerini taklit edebilen makineler” olarak betimlemektedir (COMEST, 
2019).

Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO) tarafından 
2021 yılında yayımlanan “AI and Education: Guidance for Policy-makers” başlıklı 
raporda YZ’nin eğitim alanındaki derin etkisi ve bu etkiye yönelik politika yapı-
cıların nasıl hazırlıklı olabileceği yönünde tartışmalar ele alınmaktadır. Raporda 
YZ’nin günümüzün en büyük eğitimsel zorluklarına çözüm üretme, öğretim ve 
öğrenme yaşantılarını yeniden şekillendirme potansiyeline sahip olduğu öne sü-
rülmektedir. Ancak, yaşanan teknolojik gelişmelerin şimdiye kadarki eğitim po-
litikaları tartışmalarını ve düzenleyici çerçeveleri geride bırakan çok sayıda risk 
faktörünü ve zorlukları da beraberinde getirdiği belirtilmiştir. YZ’yi diğer bilgi ve 
iletişim (BİT) teknolojilerinden ayrı olarak ele almak zaruridir. YZ’yi diğer dijital 
teknolojilerden ayıran en temel özellik, insan davranışını taklit etme kapasitesi-
dir. Nitekim, önceki nesil BİT araçları daha çok rutin görevleri kolaylaştırmaya 
odaklanırken YZ araçları insanın özerk eylem gücüne bir alternatif oluşturmakta 
ve insan karar alma süreçlerinin yerini alma potansiyelini taşımaktadır. Bununla 
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